
Č. j.: MPSV-2019/257647 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím ve věci statistických informací – invalidita. 
 
Dotaz ze dne 31. 12. 2019 

Odpověď 

… Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 31. 12. 2019 
Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), ve  které 
požadujete sdělit: 

1)Počet osob, jimž byla přiznána invalidita 3. stupně a nejsou držiteli průkazu ZTP či 
ZTP.  

Uvádíte, že jste si vědoma, že na tuto otázku není jednoduché odpovědět, jelikož jde 
o odlišné soubory dat, které nejsou spárovány. Dále uvádíte, že pokud Vám nebude 
tato otázka zodpovězena, požadujete alespoň odpověď na následující dotaz:  

2)Kolik dospělých osob mladších 65 let je držitelem průkazu osob zdravotně 
postižených z důvodu těžkého funkčního postižení pohyblivosti a orientace (ZTP) 
podle odst. 2 písm. m) psychické postižení  a kolik z důvodu zvlášť těžkého 
funkčního postižení nebo úplného postižení pohyblivosti a orientace (ZTP/P) podle 
odst. 3 písm. m) psychické postižení přílohy č. 4 prováděcí 
vyhlášky č. 388/2011 Sb.? 
 
K Vašim dotazům sdělujeme: 
MPSV potvrzuje Váš  názor ve věci dosavadní absence dat k první části dotazu.  
 

Ke druhé části dotazu pak MPSV nedisponuje informací o zdravotním stavu (pro 
účely přiznání průkazu OZP) u všech držitelů − k dispozici je tato informace 
v příslušném informačním systému pouze u průkazů, které byly přiznány Úřadem 
práce ČR od roku 2014 do současnosti, tzn., že potřebná informace o zdravotním 
stavu chybí u OZP, kterým byl před tímto rokem vydán průkaz tzv. mimořádných 
výhod (vydán příslušným městským úřadem) nebo v některých případech později 
dočasný průkaz OZP (vydán Úřadem práce ČR). V aktuálních datech se tato 
absence projevuje tak, že např. v listopadu 2019 byla z celkového počtu držitelů 
průkazu OZP (celkem cca 382 tis.) informace o zdravotním stavu k dispozici „pouze“ 
u cca 201 tis. případů (cca 53 % držitelů). Ačkoli tento podíl v čase roste, stále 
v tomto měsíci zbývalo cca 181 tis. držitelů, u kterých ÚP ČR nedisponuje informací 
o zdravotním stavu podle vyhlášky č. 388/2011 Sb. Pro dokreslení situace Vám 
v příloze zasílám statistiku počtu průkazů OZP podle zdravotního stavu, věku držitele 
a typu průkazu. Počet osob, které jsou předmětem Vašeho dotazu, je označen žlutě. 
Jak však vidno, nad rámec těchto počtů existuje další nemalá skupina případů, 
u kterých není informace o zdravotním stavu z uvedeného důvodu k dispozici – viz 
poslední řádek statistiky „Ostatní“. 
 
S pozdravem 
 


